tis, inquit, pro certo quod ipse est cum Domino Iesu Christo in regno cœlorum, et Deus in cœlis coronavit eum coram se. His ita dictis, disparuit, et frater ille latu ab oratione surrexit. Ilanc itaque visionem sacerdos ille mihi familiariter narravit, et verum est testimonium ejus, sed ipse non vult eam interim divulgare, ne forte ei in odium vel

A jactantiam verteretur. Neli tam divina opera silentio tegere; sed ea scripto memorie commendare, et maxime quia præconia sanctitatis domini Wilhelmi prioris nullus suorum fidelium discipulorum debeat reticere, sed prædicare, laudare, lætari, atque gaudere. Valete.

VITA B. HUGONIS DE LACERTA

S. STEPHANI, ORDINIS GRANDIMONTENSIS INSTITUTORIS, DISCIPULI

Auctore Guillelmo DANDINA, Grandimontensi, cognomento de S. Savino, suppatri.

(Post annum 1157.)

(MARTEN., Ampl. Coll. VI, 1143, ex codice Grandimontensi ætate ipsius auctoris exarato.)

1. Igitur dominus Stephanus pater primus et fundator totius religionis nostræ per quem divina clementia nobis et per nos cæteris lumen veritatis innotuit, Arvernus oriundus certa plurimorum relatione comprobatur et creditur. Nam cum primum sanctus Dei generis nobilitatem, amorem rerum, fluxam sæculi gloriam, escarum variam delectationem, et reliqua remissionis blandimenta, quasi quodam vitaret incendium, quodam rapido cursu pervenit Muretum, in quo se constituens, novus hospes habitavit. Exinde cum voluntati ejus merita religionis succrescerent, iam omnibus sæculi vinculis liber, arduum atque asperum arripuit institutum. Disponens igitur lege vitae durioris se strin gere, inediæ et vigiliarum tantum patiens coepit esse, ut eum sibi met fore crudelem non dubitares. Pernoctans in oratione, edebat semel in die, sèpissime tantum post solis occasum; nonnunquam bicono, triduo jejonus permanens, quarto demum reficiebatur die; sumebat vero panem et salem quandoque, potumque perparvulum aqua, unguenta penitus repudiens. De vino quoque putavimus melius reticere, quam quidquam dicere, præsentim cum illum ab eo penitus triginta annis continuè abstinuisse audivimus, nisi cum communionem Domini acciperet in decretis sibi diebus. Quanto autem pannorum in æstate fruebatur, tanto in hieme erat contentus: quibus etenim in die, eisdem utebatur in nocte. Quiet autem membra concedens, duobus invicem conjunctis asseribus atque cilio utebatur; D lorica tamen sepper induita desuper, aliquoties etiam super nudam humum jacebat. Cujus etenim vita sermone est satis luculentus, caro paterni amoris studio, alias scripta in sacractionibus locis pro summo honore habetur et conservatur. Hic denique ex quo eremum aridam intravit, Christo servire ex corde desiderans, ut de suis aliorumque meritis mercedem in cœlis acciperet copiosam, fra-

Brum habitantium in unum exstitit pater atque minister; in qua cum eis habitans, quotidie in opere Dei succrescebat, formam tenens illius Ecclesiæ primitivæ, de qua in Actibus apostolorum legitur: *Multitudinis credentium erat cor unum et anima una; nec quisquam suum ibi esse aliquid dicebat; sed erant illis omnia communia* (Act. iv).

2. Fuit enim in diebus illis in Lemovicinio vir beatæ memorie frater, Hugo Lacerta cognomine, qui a primævis pueritiæ sua annis ætatem moribus transiens, secundum quod scriptum est, innocentis habitavit domum; qui cum legitimis altisque exortus esset parentibus, ipsum jam quasi senescentem mundum cum concupiscentiis suis sprevit atque calcavit. Quanta eum Deus bonitate quantaque virtute mirificavit, cum adhuc florens militaret in sæculo, ad ædificationem omnium nostrum, ne æmuli inveniamur, utrumque explicare debemus.

C 3. O virum laudabilem! o virum cunctis amabillem! quem in infancia sic divina præelegit gratia, sic præsignavit prodesse futuris, quod vulgo a coœvis Deus fecit illum amari, meruit sanctus nuncupari: hic autem adhuc puer, cum ad ecclesiam cum parentibus sèpe conveniret, nec infantium lascivias, nec puerorum negligentias sectabatur, sed tantum ea quæ legebantur auscultabat.

4. Cum autem esset miles janæ factus, pauperum Christi non immemor fuit, ipse pauper futurus; religiosos enim ac cæteros quoscunque secum hospitabatur, semper una domo, una mensa et sumptibus suis hilaris dator diligenter reficiebat; unicuique vero parcimoniam suam de facultatibus suis valde optime, prout poterat, dividebat, esurientes alebat, nudisque vestimenta præbebat, pupilos quoque et viduas, infirmos atque captivos in tribulatione eorum confortans, visitabat; peregrinis defunctis atque viciniis sepulturam sollicitus exhibebat. Quid plura? non habentibus ligones et cætera

labori necessaria humilis humiliiter ministrabat.

5. Nullus namque, juxta magistri nostri sententiam, perfecte abstinentia praedicatur, nisi is qui ea coram se positis quae amplius appetit desiderium suum illesus calcet et frangit; tanta autem praeditus Dei famulus abstinentia sese inclinaverat, quod saepissime a lictis quibus libere uti poterat, jejonus exstebat. Cumque sibi suisque amicis diversæ epulæ diverso genere posita mensa apponenterunt, tunc inde quasi substristis consurgens, ventris dolorem aut causam aliam se perpeti simulabat. Conatus itaque omnibus, incœnatus saep solus manebat; non suis, ut militaris ille assolet ordo, pro variis et delicatis cibis unquam tælio fuit, iis solum quae dabantur contentus, nihil amplius requivit.

6. Castello autem in eo quo famulus Dei commorabatur, diebus Dominicis quidam pauperissimus devote ad ecclesiam veniebat oraturus, quem adeo omnibus cura familia: attenuaverat bonis, quatenus minime haberet, exceptis quibus neccio semicinctis unde pudibunda sua protegere posset, quæ ita videbantur resarcita ex aliis, quod vix aut nunquam posset discerni cuius antea exstitissent coloris. Haec itaque talia, ut dictum est, Dei miles gemitus et suspirans, propter Christum ex toto corde cupiebat habere; insuper et sibi per totam vitam suam sperabat sufficere posse.

7. Erat autem alias in praedicto loco, paupertatum rebus, sed dives, ut credo, virtutibus, qui multo sudore toto anno sibi et familia: suæ cum ligno tenuem victimum acquireret: huic vero erat aedicula tam pauper, tamque angusta, quod ex penulis juniperi aliorumque humilium arbustorum, collo quidem suo delatis, in ipso ostiolo prope limen se focularet; sic enim undique fabrica illa urgебatur angustia, ut ibi manentibus difficiliter valde pateret egressus; tale namque hospitium vir saepedictus, ut lucifaceret Christum, cogitabat fore sibi necessarium, reminiscens Scripturæ illius dicens: *Quam arcta est via quæ dicit ad vitam!* (Matth. vii, 14.)

8. Operæ pretium est et nostræ ædificationi valde necessarium huic etiam illud inserere lectioni, quâliter Dei famulus se adaptabat in spiritu non solum pauperibus, sed et inmundis animalibus. Quædam autem in præfato castello de sub cuiusdam scala, stratu ex vilibus paleis atque minutis sibi parto, sus immunda jacebat, quam cum inibi vir Dei saequentissime jacentem ac volantem prope aspicceret, tristis et stupefactus secum dicebat: «Quomodo vivo? quid miser propter Christum sustineo?» Nam tantum in amorem Christi ille jam promptus fuerat, ut tale cubiculum libertissime susciperet, si tempus suæ conversationis permitteret.

9. Perfectæ enim vitæ atque summæ scientiæ est babere in sæculo quod subsecutæ recitatur capitulo. Religiosus autem et pius miles in omnibus et pro omnibus magis Christo obediens quam sæculo,

A quidquid ex religiosa invitus acquirebat militia, ad usum bonum, quantum poterat, expendere semper studebat; qui cum ad militare ex præcepto domini sui compelleretur negotium, cui tamen propter beneficium non valebat suum defraudare servitium, Deo volens adhaerere, promiscebatur nihil ibi se facturum nisi ejus obsequium, videlicet ex utraque parte dissipare malum et inquirere bonum; sed ut reddebet Cæsari quæ sunt Cæsariorum, ac si vellet omnia capere, incipiebat quandoque primus abire. Reddens ergo quæ Dei sunt Deo, fugabat quos capere nollebat; quos vero alii impeditre tentabant, ipse prior capiebat, ac deinde locis convenientibus salvos atque solutos abire sinebat. De cætero autem portio-
B ne quæ se continget a commilitonibus suis importune exigebat, hac tamen intentione, ut illi qui amiserant non sine lucro reportarent ab eo. Cum autem ad omnia Dei miles se tam sapienter disponeret, propter conversationis suæ studium charus acceptusque Deo a populo judicatus est. Quodam ergo tempore dum ex more de contemptu sæculi tacitus secum disputaret, æternam potius quam præsentem vitam ac transitoriam approbans, placuit de terra et de cognitione sua egredi, et in aliena peregrinari. Hinc est quod per aliquod tempus quo iret aut quomodo fieret secum deliberaret, votum vovens Deo, proposuit Jerosolymam pergere, Christo militaturus, ac inde nunquam ad propria revertensur. Cumque Dei miles accepto tempore, expensis dispositis, collectis sociis, optatum iter diebus multis perageret, quemdam ejusdem itineris socium,

C gratia Dei præcedente, invenire meruit, qui ei voluntarie supplesset necessaria, si ei facultas deesset in via. Erat enim ex magno genere hominum, et dives multum auri et argenti et possessionum, ac familia multa nimis adornatus: denique dum ex more viatorum invicem de pluribus sermocinarentur, contigit ut omnium judicio præstantissimus esse et consilio et verbo decerneretur, quem siquidem cum tanta gratia dives ille quotidie cerneret sublimari, ita et anicum et familiarem sibi praefecit, ut ambo scypho uno, lance una refocillarentur, et relicto suorum consilio [f. consortio] ejus solo potiretur proprio. Cumque itineris cœpi maturitate viam consicerent, contigit ut Jerosolymis sani et incolumes applicarent; deinde dum ex sudore multo fessa membra recreassent, ut locus obtulit, cum donariis copiosis per loca sancta pereixerunt oraturi. Erat enim Dei miles præterea dedicatus in eleemosynis, orationibus ac frequentioribus jejunis, et omnibus pro posse suo obediens vita æternæ mandatis; religionis autem gratia reclusos ac cæteros religiosos frequentissime visitabat, cupiens tam prædicatione eorum instrui quam præsentia recreari. Fere enim per biennium sæculum Christo exhibens obsequium, vir Dei ibi quandoque miles exstitit, quandoque et peregrinus.

D 10. Interea causa exstitit, quod dives ei sōcius reverti ad propria compelleretur: erat enim multo

negotio plena. Quam cum venerabili viro per ordinem exposuisset, venire mox secum quantocius ut familiarem rogavit et amicum. Cui ille : « Nequaquam ego quod rogas facere possum; nam huc ad hoc veni, ut Dei servitio dies vita mea redimerem residuos. » Rursus dives ait : « Occasionem quaeris, ne mihi quod rogo præstare debeas; sed quia longa et laboriosa nobis restat via, ne cuncteris, amice dulcissime, meis parere sermonibus : promitto enim huc me reversurum, si tu vis, in proximo tecum. » Tunc ille victus his precibus acquievit : nulla in medium mora. Quod ergo supererat de thesauris suis incunctanter jubet præparari, unde et supplementum haberent victus et penuriam sublevarent vestitus. Dum autem ad mare descendenter, vir Dei de reditu suo cœpit secum contristari et molestus esse. Accidit autem ut quidam peregrinus pulcher facie, sed pulchrior fide, transiret eadem via, et viso illo accessit ad eum, et dixit : « Frater, quid habes ? quid ploras ? » Cui ille inquit : « Domine mihi, sic et sic, et me et meum Deus respuit servitium. » Prædictus namque peregrinus eum quasi verbo propheticō consolans, ait : « Fili mi et amice, noli lugere et noli contristari; forsitan enim Dominus ad alia utiliora te revocat negotia, quoniam, ut trahat ad bonum melius, quandoque subvertit minus. » Audita vero conformatio et percepta, mox navea cum sociis laetus et securus ascendit, et gratias Deo omnes in unum agentes, navigio prospero, aura levi, undis lenibus, tempestatis flatibus, velo pendulo, mari tranquillo tandem ad portum pervenerunt salutis.

41. Cumque ad terram venissent, placuit ei cum sociis suis pariter et amicis ad patriam et propriam domum agrosque remeare : ad quos veniens, et in quibus constitutus, ferme biennio domus suæ curram agens satis honestam, multo instantius ac ferventius fuit deditus misericordia actibus; bonisque intentus operibus, hospitalitati præcipue studens, exercendis vero sacerdibus curis occupatus agebat terrena negotia, sed, ut post in vita sua claruit, magis ex debito quam ex intentione; hic nimirum, cum jam quadragenarium ætatis suæ annum celebraret, reipublicæ negotiis sacerdulique curis afflictus, mundum penitus detestari, et quo soli Deo vacaret secum inquirere cœpit.

42. Eo namque tempore dominus Stephanus in disciplina sua noviter jam fratres, licet paucos, suscepserat, quos tamen modo palam, modo clam ad sanctæ conversationis studium informare vigilabat; qui vero, cum diu in eadem eremo virtutibus signisque succresceret, cœperunt postmodum nonnulli jam mundum relinquere, atque ad ejus magisterium festinare. Hujus itaque uomen per vicina loca innotuit, factumque est ut ex illo jam tempore a multis frequentari cœpisset. Qui enim ei virtutia defecabant corporis, ab eo in pectore suo æternæ

A alimenta reportabant vita. Hujus ergo venerabilis Patris celebrem opinionem vir iste de quo nobis præsens sermo, compériens, divino, ut credimus, Spiritu instinctus, prædictam eremum aggressus solus et cum aliis multoties præsentiae ejus se obtulit aspectibus. Cui profecto per multa consolationis verba, Pater venerabilis cum corde ejus præsensisset petitionem, sicut consueverat, orationum munus obtulit, nec eum secum posse manere indicavit. Tandem expleta itaque consolatione et alloquio, ad propria sepe repudiatus miles Dei recessit : alia quoque die per quemdam presbyterum satis litteratum religionisque institutis bene eruditum expertus est, utrum illic tanta adessent bona quanta et plurimorum narratio certa vulgaverat; ipse etiam inesse credebat. Qui rex dixit ad eum : « Pater iste de quo tu quaeris, tam ipse quam discipuli sui angelorum vitam, quantum fas est, secentur in terris. »

43. Post non multos vero dies eadem causa optati eremi iterum miles Dei aggressus est iter (1). Hic nempe, cum viri Dei se præsentaret aspectibus, statim indicavit ei quid quæreret, dicens : « Scio, domine, te non latere petitionem meam; saepè enim charitatem te rogavi, et saepè a te repudiatus recessi. Pater et domine, obsecro, reverti ad sæculum nolo, quia valde labile scio, et, ne pro fragilitate meæ conditione valeam tam leviter ut modo hoc redire, timeo. Ecce enim paratus sum ex toto ad Deum, quem tu prædicas, et cui devotum cum tuis exhibes simulatum, converti; unde supplico largiri mihi a te sanctæ habitum conversationis. » Cumque Pater venerabilis petitionis ejus videret constantiam, talibus cum verbis eum alloqui cœpit dicens : « Frater et amice, nescis quid petis; vita enim tua nimis est delicata, et tota in deliciis enutrita; quomodo poteris onus sustinere quod tibi vis imponere? Aspice crucem: multum est difficile ibi manere; si hoc adveneris, in ea configeris, et amittes dominationem quam habes in temetipsa, in oculis et in ore, ac in cæteris membris; manducandi, jejunandi, dormiendi ac vigilandi tuam relinques voluntatem, multarumque rerum aliarum; et hoc quod in sæculo diligis, continget tibi odio habere; exinde non reverteris ad domum cognatorum tuorum, et si ipsi ad te venerint, nequaquam eis tuam paupertatem ostendes. Poterisne, frater, fossor esse, ligna et fimum portare, cunctis fratribus servire? Hoc totum esset facile; sed captus tali carcere manebis, ubi non est foramen per quod ad sæculum revertaris, nisi tu ipse feceris; et ego curram tui non agam, nec temetipsum agere sinam; a sæculo quippe meos abscondi pedes, et si propter me non redeo, propter te non redibo. Adhuc aliud superuerit: forsitan mitterem te in aliquod nemorum, et annonam quam manibus cum ligneo ligone laborando acquisieris, ego acciperem, et eis qui

(1) Confer. cap. i Sententiarum sancti Stephani, supra.

me hic custodiunt tripuerem. Aliud vero restat hor-ribilis : centupliciter tibi melius est damnari in sæculo quam hic. Qui enim ab altiori cadit, amplius læditur ; et si hinc in infernum caderes, omnibus aliis perditis inferior esses. Tu vero potes pergere ad quodlibet monasteriorum, ubi magna invenies ædificia, cibos delicatos suis temporibus constitutos. Illic bestias reperies terrarumque latitudinem, hic tantum crucem et paupertatem. » His et hujusmodi pluribus verbis Dei militem Pater venerabilis expertus est, ac deinde oblata salutatione ad præsens jussit recedere.

14. Hec autem Patre dicente, magna valde repletus est anxietate, ac si omnem totius salutis perdidisset spem, sine consolatione lugebat, ob hoc maxime quia sibi salutis praesidium quod ferre poterat, ferre prolongabat. Cui ille iterum, utcunque potuit, dixit : « O bone homo ! o bone homo ! omnienim virtute tua age quod agis, operare quod operaris, non cesseret pes tuus, non cesseret manus tua ; ego autem e contrario tantum malum et per me et per alios amodo perpetrabo, quatenus peccatis meis merentibus et me et te in profundum abyssi præcipitabo. » Quo dicto abscessit ille tristis et disperguit. Surrexit autem illico vir dei, timore magno percusus, vocatisque simul fratribus, quidquid ab illo audierat, et quale consultum super hoc tam periculo negotio ministrarent, tremens indicavit et pavens : attamen interim indeinenter pro eo oratal, ne multa mora probationis averteret eum a servitute divinæ religionis. Cui fratres tale feruntur dedisse responsum : « Audi, Pater, consilium nostrum, nostræ religioni forsitan profuturum ; si hoc habet a Deo, probare poteris hoc modo. Cum sint ergo nobis Dei bonitate diversa escarum subsidia, jube de partibus omnium nostrum partem talem et inulto meliorem preparari, quæ illi in victum per diem sufficere possit. Si enim nobiscum prepter hoc totum remanserit, inde Deus laudetur ; sin autem, nec tibi nec nobis amodo et deinceps ad judicium imputabitur. » Haec autem cum prædicti discipuli perorassent, tam ipsi quam illis consilium istum dignoscitur placuisse. Deinde duobus ex discipulis accersitis præcepit dicens : « Ite et dicite illi : Signamus igitur confisi de Christi misericordia ut venias, et nobiscum eidem servias in timore et disciplina. » Quod vir dei præcepit statim a fratribus est susceptum. In crastinum autem factum est, ut et discipuli dimitterentur ire quo præceptum est. Qui cum domum ejus ingressi fuissent, seorsum illum statim duxerunt secum, et quidquid Pater ei mandaverat, secreto exposuerunt. Placuit autem ei sermo jubantis Patris, et exinde incedit timor in omnibus ei obedire. In ipsa autem hora ex intimis cordis medullis spem omnem quam habebat in sæculum dereliquit, et omnibus etiam quæ possidebat renuntiavit, eo quod Christum sibi magistrum omnino providisset : jam non uxorem, non filios carnis, non divitias, non honorem sæculi quærrens,

A sed soli Deo servire studuit ex integro, et coena faci-
cum jam eos de die adventus sui et modo satis do-
cuisset, in ejus thalamo fratres dormitum perre-
runt parumper. Mane autem facto, miles Dei sur-
rexit prior; qui cum fratribus thalami hospitium
aperiret, odor nimius naribus ejus inde protinus
diffusus est. De quo dum diutius unde adesget di-
bitaret, incidit ei quod de labore fratrum et sudore
vestium ille procederet; qui statim ad se reversus
dixit : « Domine Deus, si unquam merui gratiam in
oculis tuis, talis odor ac tantus, antequam moriar,
de me pro amore tuo egrediatur. » Deinde vero fra-
tres retroactum iter alacres et sospites repente ce-
perunt. Cumque in via de adventu ejus invicem ha-
bitando conquererentur, ecce vir ille velocissimo
B subsequitur cursu. At ubi pervenit ad eos, dixit :
« Nolite mirari, fratres et domini mei, si vos ego
subsequor solus : dies forsitan illa in dubio est vo-
bis, qua me venturum ad vos designavi, quoniam
vos advenientes tam sæculariter, tam delicate me
invenistis. Super hoc modicæ fidei quare dubitatis ? » Quo audito, stupefacti discipuli, ita esse re-
sponderunt. Quibus iterum dixit : « Sed ut pro-
 certo habeatis, ecce viator obviam venit, quomo o
me habeam illum interrogate. » Statimque reces-
sit. Illis vero proficiscentibus, ecce viator ille obvia
factus est ; quem cum requisissent dicentes : « Quo-
modo ille se habet ? » Respondit ille : « Quod vero
vix cæteri vel pretio impetrant, ille tantummodo
simplici assequitur verbo. » Haec autem fratres an-
dientes, insimul gavisi sunt valde : deinceps expleta
ipsius dei hora vespertina, confecto itinere, ad Pa-
trem et ad fratres cōversi sunt in pace. Post par-
vum vero temporis miles Dei, terram, cognationem,
amicos, cognatos, et quod his omnibus diffi-
cilius est, voluntatem propriam, domum egressus,
propter regna celorum dereliquit, et assumptu se-
cum quodam ex domesticis socio, pari sententia,
parique consilio aggreditur viam et locum ubi ser-
vus Dei morabatur cum discipulis suis. Pervenies
vero ad locum, humilis docilisque ad Patrem et
magistrum continuo accessit discipulus, ut sancta
religionis forma doctrinaque eruditoret : et ejus,
ut volnuit, desiderium completum est.

C 15. Susceptus itaque et factus discipulus, et re-
ligiosorum pauperum Christi numero sociatus in-
tra congregationem, mox cum Dei servis conve-
sari et vivere cœpit secundum paupertatis votum,
et modum et regulam sub illo tanto Patre consti-
tutam. Maxime illis qui Deo serviebant ex corde,
adhærebat, jejuniis et orationibus et operibus ho-
nis, in lege Dei meditans die ac nocte. Cuique vero,
ut dictum est, quidquid proprium in illa sancta so-
cietas habere, vel ad dexteram vel ad sinistram
declinare minime licet : ibique diu piis moribus
et exemplis ad plenum eruditus, priusquam omne
religiosarum studium institutionum adeptus est, op-
timorum quoque fratrum habitum factumque imi-
tatus, eidem Patri venerabili præ ceteris charus ac-

cepsusque postmodum factus est. Hujus enim frequentissimis verbi Dei statusque religionis instantissime præ cæteris aderat suspensus atque affixus colloquiis, utilitatem præceptorum institutionemque vitæ servans. Atque ita edoctus sensim aique paulatim proficiendi in religione eidem amoris ardor innatus est, ne quisquam eam infirmare, vel quidquid dicere contra ipsam, eo præsente, præsumeret; et gratia Dei sic in eo succrescens quotidie proficiebat, ut sufficientissime poscentibus reddere rationem de statu religionis et regula semper adeset paratus. Sicque vitam suam instituens, ab universis fratribus puro diligebatur affectu, eorum proprias singulorum gratias hauriens; nam istius lenitatem, illius vigilias, alterius orandi æmulabatur industrias; hujus continentiam, jucunditatem illius sectabatur; istum jejunantem, humi alium quiescentem mirabatur; alterius patientiam, alterius mansuetudinem prædicabat: sic secum universa pertractans, omnium in se nitebatur exprimere bona. Pater vero venerabilis magister ejus, ut erat vir pius, et Dominum timens, de prosecutu proiectuque ejus gaudebat, et Domino gratias agebat; ob hanc causam præcipue quod divina sibi misericordia discipulus præstaretur talis, qui posset verbo Dei et exemplo boni operis cæteros consolari et ædificare. suisque necessitatibus sanum consilium providere: unde accensa et ardens positaque super candelabrum lucerna omnibus qui in illa domo Dei sunt lucebat: de cuius vero familiaritate, consilio, providentia ac bonitate in multis Pater venerabilis multa perhibuit testimonia, sicut subsequentia possunt probare eloquia.

46. Cumque quotidie discipulus ille signis virtutibusque succrescens, magistri adjutor existeret, in charitate fratres non invidia congregati in unum, ad Patrem et magistrum, flagitante religiosa necessitate, venerunt: quem cum de utilitate Ecclesie suæ et amplificatione, de cellulis accipiendis et fratrilibus ordinandis satis diligenter alloquerentur et exhortarentur, jam scientes firmum sæpedicti discipuli propositum, ad mittendum cum omnes pariter laboraverunt, quibus Pater id uno consensu et desiderio fieri perficique petentibus respondit: « Quare, fratres, quare ita dicitis? Nunquid eum tam vobis quam et mihi necessarium videtis? Multa vero beneficia Deus per eum operatus est nobis, propter quod horum vultis dimittere eum? Nam si eum a nobis dimittimus, altare pariter destruamus. » Sanctitas enim et benignitas et mira humilitas erat in eo, et oratio, sicut præcepit Dominus dicens: Orate omni hora (*Luc. xxi*). Nihil unquam aliud agere docuit, si potuit, quin ipse prius fecerit. Cum jam in amore Domini nostri Jesu Christi eremus illa de die in diem fervesceret, exemplo ejusdem Patris nonnulli æternæ vitæ accendi cœperunt desiderio, atque sub ejus magisterio omnipotentis Domini se humiliiter dederunt servitio: ibi enim

A sanctitate atque doctrina longe lateque habitanti-bus jam vita ejus inclareruerat.

47. Ea namque tempore, flagitante ecclesiastica necessitate, ex numero cardinalium duo a summo Romanae Ecclesiae pontifice missi, Gregorius videlicet et Petrus de Leo, Lemovicum venerunt. Qui tamen postmodum curam ejusdem divisi invicem suscepserunt; illi autem dum de vita ejus ac conversatione multa præronia plurimorum relatu cognovissent atque probassent, ad eum visitationis gratia convenerunt, cupientes secreto juxta voluntatem suam quisque cum eo sigillatim conferre sermonem. Tunc ejus quippe habitaculum multi frequentabant, quia ille homo Dei doctrina gratiae cœlestis affuebat. Cum vero jam hora collocutionis

B exigeret, cœpit causam singulorum et viam discutere, quatenus illi tanti ac tales ad tam parva tamque humilia divertissent habitacula. Cumque singuli ad ejus exquisitionem cur ad cum d.vertisserint, exponerent, multam quidem in eo comperientes sapientiam, a circumstantibus fratribus mox petierunt, ut secretioris unicuique eorum per se quantulacunque licentia concederetur consilii, eumque egredi nequaquam urgerent ab eis. Illis autem recentibus, dominum Hugonem pastor ad se vocavit, eumque secum sedere præcepit; quibus vir Domini, ut considerunt, ait: « Domini mei et amici, super hoc nolite conqueri et admirari; hunc enim meum discipulum bonumque filium ideo retineo mecum, quoniam quidquid in secreto dicetis mihi, totum ipse postmodum indicarem ei: tantum autem in eo consilii et bonitatis quantum et in me prœcul dubio invenire potestis; est enim in consilio valde providus et in commissso fidelis. » Digna quidem valde res ex ea collocutione secuta est; quia, sicut post illi testati sunt, de statu Romanæ Ecclesie ac moribus recedebant multo certiores sapientioresque quam venerant.

48. Erat autem tunc temporis familiaris quidam a Mortomar, qui Muretum sicut cæteris et aliis locis charitatem deserre consueverat; habebat enim ille hospitem a Bonnac, apud quem hospitabatur tunc, cum iens vel regrediens quo tenderet tardiori hora fatigatus minime pertingere posset, suo quoque hospiti familiaris ille multa jam impenderat beneficia, tum propter reverentiam et amorem, quam, ut videbatur, deferebat fratribus; tum propter servitium et honorem quod ei in suo exhibebat hospitio. Bonis quippe hospes cernebatur moribus, atque in omni sua actione compositus; sed, sicut res ipsa postmodum patuit, longe aliter quam apparabat fuit. Nam dum ejus familiaris frequentaret hospitium, ab eo in pretio duobus latronibus occulce traditus est, quem secum captum vinciturque trahentes super Vigennæ ripam, in quibusdam petrarum latibulis in arctissima posuerunt custodia. Interea visitationis gratia viri quidam de Mortomar venerunt Muretum: hi nempe cum post ædificatio-nis verba yellent recedere, si unquam mitteretur

Ille, Patrem ipsum cœperunt interrogare. Quibus A ille respondit : « Minime. » Illis autem abeuntibus supervenerunt et alii idipsum renuntiantes homini Dei. Sua enim familia eum plus solito jam retardasse amarissime plorabat; quo audito, vir Domini recessit, omnesque fratres ad se congregari fecit. At illi, ut consueverant, magnum quid ac delectabile ab eo se crediderunt audire; quibus illico famulus Dei totum, ut audierat, indicavit. Res venit in dubium utrum vivus an mortuus esset. Cumque fratres per horam quid esset faciendum super hoc hésitarent, dominus Hugo in medio astitit, qui prophetæ spiritu, ut credimus, eum vivere traditumque ab hospite suo aperuit. Hunc enim prophetæ spiritum habuisse nonnulli testantur, qui eum familiariter scire potuerunt. Quo audito, vir Domini increpavit eum dicens : « Frater, tale quid quare unquam dicere præsumpsisti? Nunquid pro tali tantoque bono ille tale ac tantum illi redderet malum? » Qui statim mittere nuntios circumquaque ut quæreretur, præcepit, injunxitque fratribus ut in tanta necessitate devotis precibus opem efflagitarent divinam. Quodam vero die, facto mane expletisque missarum solemnii, janitor familiarem illum tenentem manu suum hospitem latronesque pariter in collo, retortis ligatisque post tergum brachiis, ad portam egressus invenit. Cui statim suæ culpæ rei omnem citius indicaverunt pœnam: quo viso, janitor ad locum ubi vir Domini de Domino fratribus loquebatur, reversus est, eique quod foras viderat et audierat, secreto nuntiavit in aure. Vir autem sanctus hoc audiens, a prædicatione cœpta tunc minime surrexit, nec de illo tam bono nuntio exhibarescere, nec sermonem suum plus solito visus est terminare. Completo autem sermone, ut res exigebat, Dei famulus foras egreditur, ante cuius conspectum illico steterunt miseri ab ipsa præda sua rei et ligati. Cumque per horam nihil loquentes penitus ante illum astarent ligati, tremefacti vehebantur ad terram corruerunt, et suæ pœnam nequitie ad ejus vestigia profluentes, præstari sibi veniam magno gemitu et ululatu postulaverunt. At ille quem nimia cogebat compunctio in bonitate sua persistit, vocatisque fratribus, illigata brachiis lora dissolvere, eosque tolli, ut benedictionem pariter acciperent, indicavit, non immemor quidem Apostoli, inimicorum nostrorum potu ciboque debere satiare (*Rom. xiii*); quos porro ad se reductos, de suis pravis actibus increpavit, et pace inter se redditâ, ut deinceps a tantæ crudelitatis insania cessarent admonuit; sicque illos ad propria ire dimisit. Cœperunt ergo fratres gaudere insimul et admirari, eosque amplius quod illis sic contigerat quemadmodum frater et discipulus ille asserendo prophetaudo prædixerat.

49. Alia vero die et quidam alii causam habentes magno valde periculo plenam, ad virum Dei conve-

A nerunt Maretum, quam quidem pro pace reformato solo sæpedicti discipuli arbitrio convenerant invicem determinandam: unde etenim pastor illum ad se venire præcepit, eique etiam quale malea quantumque damnum solas ipse posset extinguiere diligenter exposuit, quibus et ille respondit: « Huic vero negotio de quo queritis, ego solus minime interfui. » Cui et illi: « Domine mi, ita est ut asseris; illi vero qui tunc fuere tecum iam pridem universæ carnis viam perfecerunt. — Si autem, inquit, mortui sunt nescio; hoc enim unum scio, quod illis prior ego fui mortuus mundo, sicut enim vobis vel aliis de hoc vel de alio testimoniū modo perhibere non possunt; sic et ego de sæculo nec possum nec debeo. » Unde et prædictum discipulum, quia tam prudenter respondisset, pastor laudavit atque benedixit. Sieque factum est ut sibi fieret defensio magistraque magistro sua responsio.

20. Sic enim pastor bonus cum fratribus consueverat communicare, ab eisdem consultum super quadam quandoque quæsivit necessitate, qui tandem consentientes in unum, sicut ipse pastor prædixerat, fore bonum nuntiaverunt; cui vero discipulus ille e contrario dicebat: « Bone pastor, ut mihi videtur, ita non est bonum sicut et cæteri dicunt. » Quod autem fratres audientes, in eum commoti sunt vehementer, proinde illum pastor increpavit, ac reprehendit insuper, et ei quæmplures venias in conspectu omnium fratrum facere fecit. Cognovit autem pastor et credidit, quod multo melius prædixerat solus ille discipulus, quam ipse disposuerat cum cæteris omnibus, unde et illi protinus dixit: « Sic enim, fili mi, bonus discipulus et filialis magistrum suum ad Deum trahit atque reducit. »

21. Fuit enim cum Domino ac magistro nostro Stephano discipulus ille usque ad obitum ejus, audiens eum fideliter et interrogans super sententias cæterisque vitæ nostræ mandatis, ne spiritualia semina quæ procedebant de ore ejus absque multiplicazione, insolentia auditorum et negligētia deperrirent: Dei quoque benignitas electum hunc de tot millibus unum, qui et audita humiliter sciret suscipere, eademque futuris sæculis in suo tempore fideliter revelare. Verum quia in his deventum est locis, de quæstionibus eorum pauca tamen audimus pariter atque responsis.

22. (2) Cum enim pastor de oratione oqueretur, prædictus discipulus interrogavit eum qualiter esset ibi manendum. Cui respondit sermonem hujuscemodi: « Moyses in oratione sua manus ad Dominum erigebat, cum Josue minister ejus pugnabat contra Amalec. Et quandiu manus elevatas tenebat, populus suus vincebat; cum manus dimittebantur, ille vincebatur: tandem Aaron et Ur sustentaverunt ei manus, donec victoria fuit per-

petrata (*Exod. xvii*). Alibi reperitur quod Maria Magdalena veniens ad Dominum pro suorum remissione peccatorum, procidit a l^o pedes ejus, cui Deus donavit propter magnam dilectionem qua replebatur. Nam antea diligebat eum quam illuc advenisset, et ita Moyses manus levabat ut magis Deum diligere et inclius exoraret, Maria Magdalene inclinavit se ad pedes Jesus (*Luc. vii*). Idcirco, cum aliquis in oratione sua secretius fuerit, eo modo se adaptet quo eum amplius diligere potuit, vel sedendo, sive stando, aut humili stratus, sive flexis genibus. Verumtamen secum ducat humilitatem, sine qua Dominus illum non audit ad suam utilitatem. Cum enim ipsi discipuli sanctus Jacobus et sanctus Joannes rogarent Jesum Christum alisque humilitate, responsum est eis : *Non est meum dare vobis sedere ad dexterum meam sive ad sinistram, sed quibus paratum est a Patre meo (Matth. xx)*. Estate ergo alii quam modo sitis per humilitatem, et dabitur vobis. Omnis vis orationis est in magnitudine divinae dilectionis; amor vero divinus meritum suum non invenit nisi in humilitate : et ideo Jesus Christus humilitati promisit excellentiam in regno cœlorum, quia nihil aliud in terra reperit a quo diligatur. In omnibus etiam operibus vult Deus ut tempus observetur et locus, nisi in oratione : secundum tempus vult ut psalmos dicat aliquis et de Deo loquatur, audiatque loqui, atque laboret, et sic de ceteris ; nam propterea Deus diversa dedit præcepta, ne quis in suo servitio fastidiret, possetque mutari ab uno in aliud causa majoris delectationis; sed in uno quoque opere vult ut semper eum quisque deprecetur, dicens in corde suo : Deus, hoc tantum facio, ut te diligere valeam. Alieni vero quolibet volenti agere dicit Dominus : Si velles, ego tecum pergerem teque juvarem in hoc quod agere disponis. Tunc qui sæculum diligit respondit : Alii auxiliare, mibi vero mihi. Hoc operibus dicit quoties a divinis præceptis discedit, et ob superbiam qua homo divinam respuit societatem, respondit postmodum ei Dominus in oratione sua : Quia me noluisti habere socium in illo opere, ego modo precem tuam non recipiam. ^B

23. (53) Rursus discipulus a pastore suo quæsivit qua ratione Scripturæ dicant : *Laudate Deum, benedicite Deum*, cum Dominus humana benedictione non indigeat. Cui ita respondit : *Sancta Scriptura nihil præcipit nisi ad salutem hominis; cumque ipsa admonet Laudate Deum, benedicite Deum*, omnis utilitas ad hominem revertitur. Quoties enim aliquis bono animo dicit : Deus, lauderis, Deus, benedicaris, Dominus respondet continuo : Et tu qui laudas lauderis; et qui me benedicis, benedicaris. Ex hac ratione potest intelligi Deum hoc mihi respondere quod nullus valet Deum benedicere, nisi prius a Deo benedicatur et sua gratia

(53) Id., il id., cap. 105.

(54) Id., ibid., cap. 107.

A præveniatur. Itaque cum benedictio prius a Domino proveniat penitus, cum homo Deum benedit, ipse suam auget et benedictionem atque dilectionem. ^C

24. (54) Rursus idem discipulus quæsivit ubi tot cantica nova inveniuntur quæ assidue in cœlo cantantur. Cui pastor dixit : « Jesus Christus in Evangelio suos docuit discipulos, quod est canticum novum quod in cœlo cantatur, dicens illis : *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos (Joan. xiii)*, hoc est charitas, quæ nominatur, canticum novum, quia renovat hominem, et de filio tenebrarum facit lucis filium ; hoc est caritas quæ est in terra canticum novum hominibus, est etiam in cœlo canticum novum angelis. Quoties enim quilibet electorum vident sursum ascendere, de ascensu illius canticum novum concinunt, et si nihil amplius haberent unde Deum laudarent, nunquam de illo solo ad finem pervenirent; quoniam quidem super peccatorem pœnitentiam agente gratulantur, ut a l Dominus in Evangelio (*Luc. xv*), penitus congaudent videntes eum salutis sure consolam, atque scientes quod deinceps non delinquet. Cumque de Dei Filio videntes eum carne induitum et ascendentem admirati sunt, dicentes : *Quis est iste rex gloriae (Psal. xvii)*? bene pre gaudio mirantur cantantque novum canticum, quoniam membra caput sequuntur. »

25. (55) Idem discipulus quæsivit hoc a pastore. « Quandoquidem viribus totis et tantis jus divinum defendis, qua ratione præcepit Dominus Israhilis, ut thesaurum ab Ægyptiis mutuarent secumque deferrent (*Exod. xii*), nonne est rapina? » Cui respondit : « Frater, hoc aperite justum fuit. Iste namque Deo servierant; illi vero pro servitio malum istis retribuebant. Vero ergo judicio Deus aequus judex voluit ut isti mercede sui operis secum deferrent, quam illi sibi defraudabant. Est autem spiritualiter intellectus quod similiter membra Christi thesaurum sanctæ Scripturæ repperunt a Judæis remanentibus in Ægypto, id est in bujus sæculi tenebris. »

26. (56) Iterum idem discipulus hoc eum interrogavit : « Domine, tu dicas quia Jerosolymitanam terram Deus dilexit magis quam aliam, in tantum ut de ceteris regionibus amicos suos illuc adduxit ipse etiam ibi de Virgine natus est, et frequenter in Scripturis vocat eam terram promissionis. Miserum est itaque quod voluit eam tamē esse; non enim ibi sunt prata speciosa, nec optimi fontes, nec ditissima flumina, sed aqua in cisternis, asperitas atque calor magis quam in multis terris. » Hanc quæstionem pastor solvit hoc modo : « Frater, in hoc potest considerari quam amabilis est dispositio divina. Ideo namque corporalem inde removit delectationem, ut amici sui in eo tantum delectarentur, et amor suus esset cis pratum, fons ac flumen,

(55) Id., ibid. cap. 101.

(56) Id. ibid.

et quodlibet aliud refugium. Nisi enim Deus sciret aliud sæculum esse melius, nullatenus amicos suos illuc transferret; quin etiam matrem suam nullo modo deciperet, sed pro cœlesti gaudio præsens subtrahit aliquando, non tamen eo modo quatenus amicos suos in hoc sæculo tristes deserat ac desolatos; sed tantum quia Deus hoc vult agere, qui tunc servos suos in majore tenet requie, cum mundus considerat quod ipsi labore patientur. Magis enim inde honorantur cum in angustiis eos requiescere facit: aliquando vero, ut infideles erubescant, ostendit populo dulcedinem, in qua veri amici sui consistunt dum cruciantur, sicut legitur de tribus pueris, qui benedicebant eum in igne fornacis, alios vero quos ita non corporaliter, ut fideles ibi sumant exemplum patientiae, tantum consolantur in spiritu, quod majorem laborem patientur qui eos cruciarunt, quam servi Dei qui cruciantur.

27. Superveniente autem venerabilis Patris vocationis tempore, in illa sua tam sancta ægritudine, tribus diebus et totidem noctibus super prædicti discipuli discubuit pectus, nisi cum necessaria corpori deputaret. Invitus namque in eo, dum informaretur, sicut postmodum discipulus ille perhibuit, rationem et intellectum in omnibus pene duplicitum invenit. Cumque per triduum illud de vita nostra suoque transitu fratres informaret et consolarentur, circumsteterunt omnes gementes et flentes, eique dicentes: « Ah! ah! ah! Pater charissime pastorque bone, ecce nos reliquimis omnia et secuti sumus te; venimus ad te. Nunc dic ergo cui nos tu relinquas, qui curam habeat de nobis? quid igitur nobis dabis consilii? Tu autem nos nullatenus habere permittis bestias, terrarum possessiones, decimas, ecclesias, et res ad eas pertinentes; redditus et quæstus sine quorum cura vix aut nunquam temporalis ista potest sustentari vita. — Fratres, inquit eis, illi Deo vero cui omnia sunt et servient, cuius quoque natura bonitas, cuius voluntas potentia, cuius opus misericordia est, pro eius vero amore omnia reliquistis ego vos reliquo, ego vos commando. Ille enim benignus Deus ager curam de vobis sicut bonus Dominus, qui bene scit curam habere de servis suis, ipse quoque dabit vobis quod necesse fuerit, nec tamen hoc quod vellestis. Vos enim homines estis, et in hoc delinquere possetis: tali quidem vobis dico pacto, si in vita ista remanetis; si autem de vita recesseritis, ego ei injuriam facerem, si vobis sua promitterem, quia fere supputabuntur quinquaginta anni quod ego in hanc solitudinem veni, nunquam panis postea tam amari potuit quin Deus mihi daret quod bene sufferre potui; neque tam largum semper fuit, quin bene totum esset necessarium quod Deus præstithit mihi: similiterque faciet vobis, si in vita hac remanseritis. Ideoque nolo ego ut habeatis bestias, nec terras, nec decimas, nec ecclesias, nec quæstus, nec redditus, ut Deus vobis sit magis necessarius. Cun enim Deus vobis magis necessarius fuerit, am-

A plius eum diligetis, si vos sapientes estis; quid ergo illi deesse potest qui omnia habentem habet?

28. « Adhuc vero et aliud consilium sanum vobis, filii mei, præcipiens dabo: Si vos cum viciniis vestris et sacerdotalibus aliis pacem bonam et integrum habere desideratis, cavete penitus ne ea quæ possident concupiscatis, quoniam si vos terras eorum, vineas, prata et cætera quæ possident tentatis rapere, laborem potius approbantes quam requiem, iram quam gaudium, terram quam cœlum, nihilum quam totum, pacem cum eis ex integro habere potestis nullo modo. Insuper de cætero cavete omnino ne habeatis quod illi concupiscere possint, bestias videlicet, equos, mulos et boves quibus non est intellectus, et cætera quæ intelligentes ac obedientes nequaquam habere potestis. Quæ autem convenientia Christi ad Belial, lucis ad tenebras? (II Cor. vi.) Quisque enim vindicet quod suum est. Vindicate ergo, fratres, et quærite vestra, quæ sursum sunt, non quæ super terram (Coloss. iii). Qui habet aurea audiendi audiat (Matth. xi); qui potest capere capiat (Matth. xix), hoc est quicunque in hoc non perseveraverit factus inobediens, regnum Dei non possidebit, quia quantum pro nomine Christi longius elongabimini a sæculo, tantum merebimini fieri viciniores cœlo. — Domine, inquiunt illi, nunquid adhuc auxiliabimini nolis?

— Si ego possem, utique, fratres.

28. Fratres autem gavisi et securi de paterna consolatione dixerunt ei iterum: « Pater et domine, multi adhuc et aliud nobis dicunt: Duni enim vos vixeritis, nos manebimus insimul; postquam vos moriemini, nequaquam poterimus sustentari, si bestias non habuerimus. » Quibus ille ait: « Fratres et qui vobis dicunt errant. Abhates quippe dicunt et alii religiosi et etiam sapientes clericci. Errant, inquam, qui hoc dicunt, et quanto melior est clericus, tanto amplius errat, quod Deus posse suum amittat quoniam Stephanus de Murto morietur: Operæ pretium ergo non est Domino, quod ego moriar, si ille posse suum amittat quoniam ego moriar, imo scialis firmiter quod propter peccata mea vobis subtrahit beneficia sua: et hoc quidem post mortem meam videbitis, quia tot et tanta faciet vobis, unde vos omnes mirabimini, si tamen in hac tam sancta vita remanseritis, quatenus si quotidie non videretur, vix ab aliquo credetur. » Sicque modo ad fratres viri Dei completa est sententia.

29. Tunc deinde rogatus a fratribus ut fidei verbum illis proferret, priusquam de hoc sæculo migraret ad Christum, sermonem statim omnibus propositum, qualiter Deum volere deberent, trinum videlicet in personis, unum in essentia divinitatis: intimabat vero de charitate ut Deus scilicet diligenter tota corde, tota mente; et hoc unusquisque impenderet proximo quod sibi vellet impendi ab illo. De humilitate quidem qualis esset ostendebat, quia per humilitatem illuc pervenitur, unde super-

biens corrul angelus : « *Hoc est enim dicebat, A virtus illa, quæ congregatas virtutes conservat.* » Replicabat etiam, iusta Apostoli sententiam, ut bonum hospitalitatis frequentissime reminiscerentur, quoniam per eam nonnulli noscuntur Domino placuisse, etiam angelas hospitio receptis (*Hebr. xii*). Addebat Pater qualiter Dominus in judicium veniens, hanc compensationem fidelibus suis promisit, ut sibi dicat esse collatum quidquid uni ex minimis suis contulerunt. Præterea exhortabatur ut charitati ex operibus semper insisterent, quia *plenitudo legis est dilectio* (*Rom. xiii*), et qui in unum deliquerit, reus et legis et prophetarum ascribitur (*Jac. ii*). Semper ad memoriam humilitatis custodiā, scilicet paupertatem spiritus, illos reducere, Deumque coram oculis suis deprecabatur habere ; avaritiam quoque omnino esse execrandam annuntiabat et excommunicabat, quia radix omnium malorum et servitus idolorum nominatur illa. Sic ergo factum est ut totum tempus ægritudinis suæ proficuum atque jucundum duceret, et per omnia fratribus satisfaciens, spiritualis vitæ colloquis se interdum a languore suo relevaret. Cumque per singulos dies languor ille ingravesceret, die scilicet quinta feria priusquam de corpore egredieretur, existum suum Dominici corporis et sanguinis perceptione munivit, atque ad ultimum in cilicio recumbens, oculis ac manibus in cœlum semper intentus, sexta feria ante altare Domini, spiritum inter verba orationis in ipsis illius discipuli manibus Domino reddidit. Gloriosum ergo et per cuncta laudabilem domni Stephani transitum omnibus scire desiderantibus, quadragesimo et sexto conversionis suæ anno fere, sexta feria suis manifestissimum est. Quod tamen non mediocris meriti censemur suis, ut illa videlicet die eum Dominus secum et cum latrone susciperet, qua idem redemptor et Dominus hominem plasmasset, eumque damnum in cruce redemisset, et ut qui diem illam tam sanctam celebraverat semper in abstinentia, post mundi pressuras, die illa tam sancta locaretur in gloria. De mense autem et anno quo ipse feliciter migravit de sæculo, valde bona in sequenti habetur notitia :

Nimbosus luces jam Februus egerat octo,

Lucifluus Stephani cum spiritus astra petivit,

Anno millesimo centeno bis quoque deno,

Adjuncto quarto, regno cœli sibi parte.

Cum enim dicta et facta alias plene exarata, scripta modo ac luculenta declarat historia, sed si cuncta, quæ in Vita ejus gesta sint scripta cum non audiavimus, evolvere conaremur, a suscepto jam procul dubio proposito conticescimus. Unde necesse est, quia non est nostri ingenii nostrique propositi, ut de illo discipulo, cuius vita pia, cuius conversatio bona nostræ plurimum proficit religioni, amodo legere incipiamus.

30. Igitur post transitum domini Murensis summi et memorabilis viri, de cuius vita atque doctrina, magna, ut dictum est, apud nos habentur

A volumina, succedente beatæ memorie Petro Lemovicense, dominus Hugo, opitulante Deo, Planiā dirigitur, ubi etenim gloriosam et per cuncta laudabilem celebrans vitam, longe lateque habitantibus signis claruit atque virtutibus. Hujus enim fuit studium, terrena funditus despiceret, toto adnisi mentis ad sola cœlestia flagrare. Erat autem divina repletus eruditio, insignis religione, morum pollens probitate, signorum exhibitione admirabilia ; contemptor enim erat sæculi, et amator Dei et proximi. et cui vivere Christus et mori luxuriam (*Philip. 1*). Erat enim deditus in assiduis orationibus, in frequentioribus jejuniis ac in continuis bonorum operum exhibitionibus. Omnes vero qui ad se charitatis causa veniebant, ad æternæ vitæ desideria accendebat ; de omnibus etiam a se postulatis pro posse suo pauperum et peregrinorum, viduarum et orphanorum penuriam semper sollicitus sustentare curabat ; religiosis vero præcipue omnibusque Dei ministris debitam exhibebat reverentiam, eorumque fraterne ex suis facultatibus relevabat inopiam. Si quem autem forte nobilem vidisset aliquo indigentem, juxta suam possibilitatem in necessitatibus subveniebat verecunde et abundanter. Religionis præterea ornamentum, sicut a magistro suo et domino beato Stephano didicrat, et verbo et exemplo multum benigne gerebat. Transgressiones et indisciplinaciones condiscipulorum suorum a regula recta arguebat, et tolerabat, quantum decebat in talibus et oportebat, præcipue docens ne cujusquam *cor* declinaretur in *verba malitiae ad excusandas excusationes in peccatis* (*Psalm. cxli*). Præterea ad ædificationem aliorum non causa (quod absit !) jactantiae de se replicabat, dicens : « Ego enim miser non possum multum laborare, nec jejunare, nec vigilare, nec cætera hujusmodi facere, sed ut mihi videtur, Deum ejus gratuita pietate et scio et possum diligere. » Hortabaturetiam condiscipulos suos et fratres, ut virtutibus insisterent, et ab omnibus vitiis et peccatis cum omni diligentia se custodire procurarent.

31. Tantam autem gratiam Christi bonitas illi contulerat, ut conscientias fratrum secum comporrantiam quoque agnosceret, et a quibus impulsarentur tentationibus eis patesceret, et quid quisque prævæ cogitationis et immundæ pateretur, impidaret. Si quando autem quorumlibet culpas agnosceret, nunquam ab increpatione illis parceret. Et, ut prædicatio illius a nullo potuisse contemni, multitudo signorum astruebat, quæ in nomine Christi ipse faciebat ; reddebat enim, ut didicimus, visu solo visum non videntibus, contractis erectiōnem, caducis sanitatem, et etiam multa languentium membra ejus orationibus incolumentali restituebantur. Hujus vero signa omnia atque gesta non didicimus, sed pauca quæ narramus, quatuor religiosissimis veracissimisque ejus condiscipulis, qui per diversa tempora cum eo conversati sunt, referentibus agnovimus, domino Petro scilicet, valde

reverendissimo priore nostro, qui ab eodem ad crudendum digno cum honore susceptus, et pro simplicitatis ac humilitatis reverentia loco maximæ venerationis est habitus. Guidoni quoque de Miliano qui eidem, sicut decebat, pro religionis ac reverentiaz notitia seu anterioris familiaritatis conjunctione, in eorum cellulæ cura tam bene docta primus successit. Bernardo etiam Bocardi, qui cum eodem per mutuam collocutionem nostrarum sanctionum et dulcedine spiritualis dilectionis aliquando familiarissime conversatus, immodi amoris nese vinculo constrinxerant. Hugone vero de Monte, cui ille pro justitia ac fidelitate quam in eo reperit familiarissimus ardentissime fuit, et ab eodem in ipso transmigrationis suaæ articulo pacis Dominicæ osculum accepit salutare. Quoniam valde opinio sanctitatis memorati viri ex reverentia, multi infirni ad eum ex diversis provinciis spe sanitatis recuperandæ confluere consueverant.

32. Eo igitur tempore Haarnac, sicut nostri seniores ferunt, contractus quidam decubasse dictus est: hic siquidem a renibus et infra tantam membrorum invaletudinem incurrerat, ut manibus repens, dissolutis renibus, corpus per terram traheret, et irrependo monstrum aliquod simularet. Multo itaque in hac debilitate detentus tempore, pro spe æternæ mercedis a sanctis monachis inibi commorantibus stipem divinam in quotidianis suscipiebat usibus, quia nec sibi nec alteri aliquid exercere valebat operis. Cumque illo in loco in tanta miseria per multa annorum curricula demoratus fuisset, eique penitus de corporis salute esset desperatione facta, quadam die divina pietate occurrit animo, quod ad virum Dei se faceret quoquo modo portari, ubi tanta quotidie, operante Domino nostro Iesu Christo, merita ejus virtutum iam audierat monstrari frequentia. Hic vero sive commonitus, ac majori sui corporis necessitate compulsus, parentes suos absque dilatione propositum suum impleri lacrymosis rogavit gemitibus; quem cum audissent parentes atque vidissent iam per multum temporis nihil omnino posse proficere, deportantes posuerunt ante viri Dei habitaculum, ut saltem ab adventantibus pasceretur, labore ali proprio poterat minime. Cumque palpando aliquantis diebus ad ostium famuli Dei ægrotus ille jaceret, ut locus obtulit, ante Dei hominem a portitoribus suis deductus est: obsecratus enim omnia membra ejus scabies et putredo, et erat miserabilis facie et horribilis ad videndum, ut tanquam morti vicinus putaretur a populo. Intuitus autem vir Dei in eum, eis qui eumdem deportaverant dixit: « Quid queritis? quid vultis ut faciamus ei? » Nondum enim sciebat quid eum essent rogaturi: « Nos vero, inquieti, domine, audivimus et credidimus quoniam hujusmodi calamitatibus, tuis potes subvenire orationibus: ecce hunc hominem quem prospicis, multum tædet miserae vitae suaæ. Non enim habet, nec valet operari, unde miseria sua possit recreari:

A unde et adjuva eum, et misericordia sis ei. » Quo auditio, vir Dei eum in ecclesiam statim deportari eosque patumper qui aderant abscedere jussit: qui mox in loco digno ad auxilia consueta confugiens, se in oratione cum gravi gemitu dedit. Interessæ ægrotus ille, sicut erat contractis pedibus ac renibus, jactavit se pronus quasi truncus in pavimentum, et cœpit cum lacrymis invocare nomen Domini, ut etsi in hac necessitate non succurreret, saltem eum a gehennæ incendiis in posterum liberaret; cumque per horam in hunc modum suam prolongaret orationem, subito amota languoris sui amaritudine, intellexit optatam sanitatem se recepisse, qui statim erectis pedibus hominis Dei miraculum eis qui foris aderant, testabatur dicens: B « Ecce, ecce, ecce quid in hac die vir Dei operatus est, me teste probante. » Qui protinus auctoritate stupebant et mirabantur, dicentes: « Quomodo est, frater? » et interrogabant eum qualiter hoc factum fuisset. Ille autem dicebat: « Homo Dei ille me de præsenti tristitia liberavit. » Ille deinde reversus ad Dei famulum narravit omnia quæ acta fuerant. Quo auditio, clamor in cœlum circumstantium attollitur inaguantium Deum. Quem mox vir Domini temporalem fugiens honorem molesta compescuit prohibitione, dicens: « Tace, tace; sed si quis te interrogaverit qualiter hoc factum sit, solummodo responde quia Dominus Jesus Christus, qui per amicos suos ubique operatur, ipse in te tale ac tantum per beatum Maximum suum dilectum in loco isto operatus est miraculum. Unde nunc surge, et tuo vade recuperatori gratias referre cum luminari et devo a oblatione. » At ille nihil moratus, confortato:ne cibi et virtute corpusculi simul recepta, alios antecedere propriis cœpit gressibus, qui jacens et languens ab aliis fuerat deportatus; sicque ex illa hora omnes in ejus corpore nervi ac membra solidata sunt, ut solutionis illius signa ulterius nulla remanerent. Vere hanc ego virtutem, juxta mei sensus intelligentiam, non inferiorem censeo, qua Petrus apostolus ad Speciosam portam templi claudum olim erexit Aeneam; sed super omnia collaudetur Deus noster, qui tantam virtutem suis præstat dilectis, ut per eos talia dignetur operari. Amen.

33. Lingua sterilis deficit tantas tanti virtutis auditas cupiens enarrare virtutes. Cujusdam enim nationæ filius contractus capite Brantomis graviter laborabat, qui tale videlicet tædium infirmitatis incurrerat, ut caput ejus a lœva scapula adhæreret, cœlumque videre, nisi resupinus, nequam valeret. Qui dum nocte quadam ex hac eadem infirmitate jaceret fatigatus, visum est sibi quoniam si ad Dei famulum præsens fuisset, salutem continuo receperisset. Mane ergo facto, ut lux est redditus mundo, non perterritus timuit, et ex afflictione sumens audaciam exultavit, suisque parentibus dixit: « Quaro etenim quid mere infirmitati possit palpando mederi, qui contractum illum orando sa-

navit. » Intelligentes autem parentes ejus hoc Dei esse mysterium, a. i. viri D. i habitaculum eum quam c̄tius deportaverunt; quem cum vir Domini sibi presentari fecisset, interrogavit quid quereret. Tunc ille flens et ululans voce qua potuit eum rogare cœpit ut pro illo Dominum dignaretur orare, nec eum s̄neret redire infirmum, cuius devotus expetierat suffragium. Cui vir Domini, benignissimi ut erat vultus, voce lacrymabili dixit: « Fili et amice, hoc non est nostri quod queris a nobis. » Illi autem qui venerunt cum eo rogare cœperunt ut saltem ei imponeret manum. Agrotus interea in magnis fletibus se affligens valde, gemitibus lamentorum continuis satisfaciebat dolori. Cumque hoc diu facret, atque flere nullo modo cessaret, vir Domini compunctus corde, illius dolori compassus est, et accedens per capillos eum tenuit, et invocans nomen Domini a scapula caput separavit. Qui statim se velle evomere dixit, et, amoto eo oculisque ad cœlum elevatis ac manibus, erupit sanguinis ab ejus ore cum putredine rivos, et expuens in terram cœpit graviter gemere et excrare coleras nescio quas cum sanguine, ita ut putaretur quod ferramento aliquo guttur ejus incideretur, sed et tabes tanquam fila sanguinea ex ore illius pendebatur. Tunc disruptis linguae ac faucium ligaturis, sed elevans et erigens iterum oculos ac manus ad cœlum, ore adhuc cruento in hac prima voce clara prorupit; nam antea cassum sermonem et vix intelligibilem proferre solebat: « Gratias tibi magnas refero, domine Hugo, recuperator bone, qui mihi in tanta miseria succurrere voluisti. » Admirantibus autem omnibus qui aderant et stupecentibus de tali miraculo, interrogant utrum fabulari potuisset. Qui vero sanatus fuerat praesentibus dixit. Vir autem Domini hoc æquanimiter ferens, agrotum cum lampadibus retinens secum, sanitati illum restitutum remisit necessariis refectum, pro virtute et reverentia vicini loci illius Deo gratias referre transmisit. Reversus ergo ad dominum multis verbis inde acceptum beneficium publicavit assidue, quod videlicet factum ope Dei famuli tuto judicio reputabat, qui ex misericordia sua vicino populo multa commoda vivens extendebat.

34. Quantæ autem virtutes per Dei famulum factæ sint, quis unquam investigare potest et scire? Unum tamen memorabile miraculum quod a fidibus comprobatur, non taceri putavimus: vicino namque in castro, cui nomen Segur prisca vetustas Securum indiderat, quidam juvenis guttur turgidum habens et faciem, diu noctuque incessabilibus urgebatur doloribus. Parentes quippe de dolore pignoris sui contristati vehementer et super modum afflieti, eum ut sanari potuisset, circumquaque ad loca vicina, sancta sanctorum per pueros suos multoties transmiserant oratum; sed illi amici Dei ad quos fuerat missus, infirmitatis remedium ei tribuere noluerunt, ut quanta esset in Dei famulo virtutis gratia vicinis populis prædicarent miracula.